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Úvod

V životě dospělého člověka mohou nastat situace, kdy není schopen činit

vůbec žádné nebo jen některé právní úkony. Jedná se o případy, kdy je narušena

schopnost zletilého člověka právně jednat. Český právní řád vymezuje takové

situace, rozeznává fyzické osoby, které nepožívají plné svéprávnosti a obsahuje

prvky k zajištění ochrany práv a zájmů těchto osob. Významným ochranným

institutem je opatrovnictví zletilých osob.

Opatrovnictví jako institut je znám již z období starověku. Opatrovník

vstupuje do života opatrovance na základě rozhodnutí soudu. Stává se jeho

zákonným zástupcem, pomáhá mu při řešení různých životních situací, ale vždy

musí respektovat názory a přání opatrované osoby. V činnosti opatrovníka,

zejména veřejného, se prolínají sociální a právní prvky. Velký význam má

i osobnost opatrovníka, měl by být empatický, trpělivý a umět komunikovat

s osobami trpícími duševní poruchou.

Dlouhá léta byl systém opatrovnictví založen pouze na omezování

a zbavování způsobilosti k právním úkonům a tato problematika byla okrajovou

záležitostí. Česká republika se rozhodla celý opatrovnický systém reformovat,

z důvodu oprávněné kritiky za vysoký počet osob omezených či zcela zbavených

způsobilosti k právním úkonům.

Významným krokem se stala ratifikace Úmluvy OSN o právech osob se

zdravotním postižením. Zcela zásadní pozitivní změny přinesl

zákon č. 89/2012 Sb., nový občanský zákoník, který zareagoval na závazky

plynoucí z mezinárodních smluv, zavedl nové instituty posilující právní postavení

osob se zdravotním postižením a zcela upustil od úplného zbavení svéprávnosti.

Cílem této diplomové práce je zmapovat vývoj opatrovnictví zletilých

osob a detailněji se zabývat aktuální problematikou veřejného opatrovnictví.

Jedná se o časově náročnou činnost, vyžadující odborné znalosti a dovednosti,

přičemž neexistuje právní úprava, jež by tento institut, podrobněji specifikovala

a jasně definovala postavení opatrovníka.

Domnívám se, že osoby omezené ve svéprávnosti, které jsou pod

opatrovnictvím, mohou vytvářet zranitelnou skupinu, která si zasluhuje zvýšenou
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pozornost. Stejná pozornost by měla být věnována i úředníkům obecních úřadů,

pověřeným vedením příslušné opatrovnické agendy, kteří jsou v přímém osobním

kontaktu s opatrovanci, musí řešit jejich problémy, potřeby, přání a nesou

zodpovědnost za kvalitu jejich života, přičemž nemají žádný prováděcí předpis.

Pro komplexní obsažení tématu je nutný multidisciplinární přístup, jelikož

téma opatrovnictví zletilých osob je obsaženo na různých místech právního řádu.

Diplomová práce bude koncipována na několik částí. Každá se bude věnovat

určité oblasti týkající se dané problematiky. Práci uvede výklad základních pojmů

a historický exkurz, po kterém bude následovat současný legislativní rámec.

Vzhledem k tomu, že opatrovnictví ve většině případů vzniká na základě

rozhodnutí soudu o omezení svéprávnosti, další kapitola objasní, jakým způsobem

a za jakých podmínek k tomuto omezení dochází. Popsána budou i mírnější,

tzv. podpůrná opatření, která soud musí zvažovat před omezením svéprávnosti.

Druhá polovina práce se soustředí na samotné opatrovnictví zletilých

a osobu opatrovníka. Představen bude zcela nový institut, opatrovnická rada, která

je ochranným, kolektivním, konzultativním a zároveň kontrolním orgánem.

Hlavní pozornost v práci zaměřím na veřejné opatrovnictví. Popsán bude

proces od jmenování veřejného opatrovníka, přes výkon opatrovnictví až po

kontrolní mechanismy, včetně vybraných problémů, se kterými se veřejní

opatrovníci potýkají. Závěrem uvedu snahy o novelizace zákonů.

Do diplomové práce budou mj. začleněny praktické poznatky, které jsem

získala při spolupráci s veřejným opatrovníkem na pověřeném obecním úřadě

a z rozhovoru s metodikem krajského úřadu Plzeňského kraje.
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

1.1 Právní osobnost

Právní osobnost je jedním z klíčových pojmů právního řádu, pojem osoby,

jakožto právního subjektu, ke kterému se váží práva a povinnosti jako účinky

právního řádu.1 Úprava právní osobnosti je obsažena v zákoně č. 89/2012 Sb.,

nový občanský zákoník, konkrétně v § 15 odst. 1: „způsobilost mít v mezích

právního řádu práva a povinnosti“. Vzniká narozením (výjimka nasciturus,

narodí-li se živý a vyhovuje-li to jeho zájmům) a zaniká smrtí nebo po provedení

dokazování soudem. V případech, kdy vzhledem k zjištěným okolnostem je

vysoce pravděpodobné, že osoba zemřela a zároveň není možné, aby tělo bylo

ohledáno lékařem, zákon umožňuje prohlášení za mrtvého.

Jedná se o přirozené právo, tzn. právo vrozené, poznatelné rozumem

a citem, nezcizitelné a nelze se ho vzdát. Pokud se tak stane, k jednání se

nepřihlíží. Člověk nemůže být v přirozeném právu omezen ani ho být zbaven,

pokud to odporuje zákonům, dobrým mravům nebo veřejnému pořádku. Vedle

občanského zákoníku je právní osobnost garantována také v článku 5 Listiny

základních práv a svobod („každý je způsobilý mít práva“). Znění tohoto článku

podrobil kritice Knapp, když uvedl, že dle jeho názoru má tento článek jiný dosah,

než který je dovozován z gramatického výkladu.2 Podle Knappa, smyslem článku

5 Listiny základních práv a svobod není to, že každý má způsobilost ke všem

právům bez jakýchkoli podmínek, ale že osoba nemůže být této způsobilosti

zbavena.3

Právní osobnost je obsažena mj. v článku 6 Všeobecné deklarace lidských

práv a svobod a článku 16 Mezinárodního paktu o občanských a politických

právech. Při studiu historických pramenů lze jistou podobnost nalézt

v § 16 ABGB, ve kterém je uvedeno „Každý člověk má vrozená, již rozumem

poznatelná práva, a nutno jej tudíž považovati za osobu…“. Nepřejímá jej však

1 ELIÁŠ, Karel a kol. Nový občanský zákoník s aktualizovanou důvodovou zprávou a rejstříkem.
Ostrava: Sagit, 2012. ISBN 978-80-7208-922-2. str. 75
2 KNAPP, V., Každý je způsobilý mít práva (je každý k tomu způsobilý?). Právník. 1996,
roč. 135, č.2, s. 97-102. ISSN 0324-7007. str. 101
3 MAREČKOVÁ, Jana a MATIAŠKO, Maroš. Člověk s duševním postižením a jeho právní
jednání. Praha: Linde, 2010. Praktické právní příručky. ISBN 978-80-7201-801-7. str. 30
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doslovně, protože doba osvícenství nezohlednila určitá relevantní hlediska.

Proto je v zákoně doplněno pravidlo, že jednání, kterým někdo zcizuje svá

přirozená práva, vzdává se jich nebo omezuje, je považováno za neexistující.4

Toto pravidlo je inspirací ze Švýcarského právního řádu.

1.2 Svéprávnost

Nový občanský zákoník zcela upouští od úplného zbavování svéprávnosti.

Svéprávnost člověka je možné omezit jen na dobu nezbytně nutnou a pouze

v případě, že mu bude hrozit vážná újma a nestačí vzhledem k jeho zájmům

mírnější a méně omezující opatření.

Stejně jako právní osobnost i svéprávnost se řadí mezi práva přirozená.

Definice je obsažena v § 15 odst. 2, zákona č. 89/2012 Sb., nový občanský

zákoník: „způsobilost nabývat pro sebe vlastním právním jednáním práva

a zavazovat se k povinnostem (právně jednat)“. Vzniká postupně a může být podle

zákona rozhodnutím soudu omezena. V plném rozsahu se nabývá zletilostí tj.,

dosažením věku 18 let.

Zletilosti může nabýt i osoba mladší 18 let, pokud uzavře manželství.

Zákonnými překážkami jsou kumulativní podmínky – nezletilost a zároveň

nepřiznání plné svéprávnosti.5 Soud manželství povolí osobám starším 16 let,

jsou-li k tomu důležité důvody (§ 672 zákona č. 89/2012 Sb.). Zkoumá se

rozumová a volní vyspělost. Řízení lze zahájit jen na návrh nezletilého, který chce

vstoupit do manželství. Pokud by došlo k rozvodu či k prohlášení manželství za

neplatné, zletilost zůstane zachována.


[…]

120 RITTICHOVÁ, Barbora. Aktuální otázky svéprávnosti a opatrovnictví. Listy sociální práce.
2018. roč. 6 č. 16. s. 15-17. ISSN: 2336-2332. str. 16
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Závěr

Ve své diplomové práci jsem si stanovila za cíl zmapovat vývoj

opatrovnictví zletilých osob a poskytnout podrobnější rozbor problematiky

veřejného opatrovnictví. Mimořádnou pozornost jsem v práci věnovala veřejnému

opatrovnictví z důvodu jeho specifičnosti. Při zpracování tématu jsem kromě

odborné literatury čerpala i praktické poznatky ze soudní praxe a praxe veřejného

opatrovníka. Některé otázky jsem řešila s metodikem krajského úřadu.

Výstupem diplomové práce je zjištění, že opatrovnictví zletilých osob

prošlo velkou změnou a přístup k osobám, které jsou pod jeho ochranným

statusem, se zlepšuje. Řada problémů však přetrvává, a to zejména v oblasti

veřejného opatrovnictví. Poměrně dlouhou dobu se vedla diskuze, zda výkon

opatrovnické funkce je považován za výkon přenesené působnosti nebo se jedná

o samostatnou působnost, zda veřejné opatrovnictví je v gesci ministerstva

spravedlnosti či ministerstva práce a sociálních věcí nebo ministerstva vnitra. Zda

veřejným opatrovníkem má být obec, kde má opatrovanec trvalý pobyt nebo ta,

kde má bydliště.

Ze zákona není zcela zřejmé, co vše výkon opatrovnictví obnáší a jaká je

odpovědnost opatrovníka. Zákon nestanoví žádná kritéria pro výkon funkce

opatrovníka (minimální vzdělání, čistý trestní rejstřík, odborná praxe). V praxi na

mnoha úřadech dochází ke kumulaci funkcí nebo jako veřejný opatrovník

vystupuje starosta. Veřejní opatrovnictví mají jen omezenou možnost dalšího

odborného vzdělávání, soukromí opatrovníci nemají téměř žádnou.

Dalším problémem je nedostatečná informovanost široké veřejnosti. Řada

opatrovanců neví o možnosti ustavení opatrovnické rady. Chybí komplexní

úprava, kterou sice nový občanský zákoník předpokládá, ale snahy o její realizaci

jsou zastaveny. Zajištění financování na výkon opatrovnictví je také nedostačující.

Česká republika se přiřadila k zemím, které se rozhodly reformovat celý

opatrovnický systém. Reagovala na závazky plynoucí z mezinárodních smluv,

zavedla se řada nových institutů posilujících právní postavení opatrovaného a již

se neumožňuje úplné zbavení způsobilosti k právním úkonům. Soudy již aplikují

nové instituty a je na všech zainteresovaných osobách (osoby stižené duševní

poruchou a jejich rodiny, úředníci, sociální pracovníci, opatrovníci), aby se s nimi
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seznámili a uvedli je v praxi. To jsou beze sporu vítané a žádané změny, je ovšem

nutné odstranit přetrvávající problémy, z nichž jsou některé popsány v práci. Jen

tak je možné docílit toho, aby opatrovnictví zletilých efektivně fungovalo.
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Resumé

The goal of the thesis with the topic Adult Guardianship is to describe

a current condition of a guardianship including all possible problems. The thesis is

divided into several parts. The introductory passages are focused on general

description. Then there is described the development of a guardianship and a view

of society on people suffering from a mental disorder from Roman law

to the present. The following part describes the current legislation directing

guardianship in the Czech Republic including international contracts. Next

chapter defines limitation of legal capacity. There is explained under what

conditions a person is restricted in his legal capacity, how the proceedings

on limiting his legal capacity are carried out, what the extent of the limitation

of his legal capacity can be and then so-called supportive measures are described.

The following chapters pursue the core of the thesis – a guardianship.

They contain following: an explanation how a guardianship works, a distinction

of guardians, rights and obligations of guardians and a description of filling that

function. Important is also the interpretation of what a guardian cannot do

and what he is responsible for.

Next part of the thesis deals with the Guardian Council, which is one of

protective institutions of a person under guardianship. Despite indisputable

importance of the Guardian Council for a custodian, it is unfortunately not used

very much and needs to be made more widely known. The work mentions

the importance of the Guardianship Council, the way of its origin, who

can be a member, what conditions it has to fulfill. Then an activity of the

Guardianship Council is defined.

As the public guardianship seems to be the most problematic issue of this

thesis, the biggest part is focused on that. The public guardianship is described

from an appointment, through an execution to control mechanisms.

There are no criteria, methodological guidelines and code of ethics for choosing

a guardian. There is a lack of a comprehensive regulation that the new civil code

foresees, but efforts to implement it are still stagnating. Providing funding for

the execution of the public guardianship is inadequate too. Moreover,

there is no central ministry for public guardianship. At present, it is necessary to
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refer to the Ministry of the Interior for execution issues and public guardianship

contributions, while for general issues of limitation of legal capacity

and guardianship to the Ministry of Justice.

Persons with limited legal capacity, who have no relative or close person

willing to execute the guardianship, are a very vulnerable group. Due to that it is

essential the state ensures and creates conditions for the effective working of

a public guardianship.

The conclusion of the thesis is focused on a mapping the efforts of

lawmakers on a novelization of the law in the area of a guardianship, including

the effort of ministers to extend the monitoring of issues of self-sufficiency,

guardianship and support measures to ensure effective working of a public

guardianship.

It is obvious attitude to people with mental health problems, has improved

significantly since the former civil code. The Czech Republic has joined

to countries that decided to reform all the guardianship system. It responded to

commitments arising from international treaties. A number of new institutes have

been put in place to strengthen the guardian's legal status. The full divestment

of legal capacity is no longer possible. These are undoubtedly welcome and

desired changes. However, it is necessary to eliminate persistent problems, some

of which are described in the thesis.
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