**POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI**

**Diplomantka:** Klára Szabová
**Téma:** Opatrovnictví zletilých osob
**Vedoucí:** doc. JUDr. Jan Pauly, CSc.
**Oponent:** doc. JUDr. Tomáš Dvořák, PhD.

Diplomantka předložila na Katedře občanského práva Fakulty právnické Západočeské univerzity v Plzni v akademickém roce 2018/2019 diplomovou práci na výše uvedené téma.

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 0 %. Ani při vlastním hodnocení práce nebylo zjištěno nic, co by nasvědčovalo podezření z plagiátorství.

Předložená práce má celkový rozsah 74 stran (včetně resume a seznamu literatury), což splňuje požadavky Fakulty na minimální stanovený rozsah diplomové práce.

Diplomantka sice využívá vybranou civilistickou literaturu k tématu a řádně z ní cituje, ovšem jen ve velmi omezeném množství. Starší literatura není – s výjimkou komentáře ABGB s pera pánů F. Roučka a J. Sedláčka – využita vůbec. Využívání odborných prací z jiných než právnických oborů je sice obecně možné, ovšem nesmí jít na úkor právní stránky věci; diplomová práce je předkládána na právnické fakultě v souvislosti se zakončením magisterského studia práv.

Zahraniční literatura je ignorována velmi důsledně, což je o to horší, že právě některé zahraniční právní úpravy byly ideovými vzory nové rekonstruované právní úpravy.

Rovněž judikatura je využita, ovšem bez uvedení pramene/pramenů, odkud jednotlivé judikáty byly čerpány.

Absentuje jakékoliv využití zahraniční judikatury.

Práce sama sice nevykazuje fatální chyby, nicméně je ve své podstatě silně popisná; zejména texty v částech 6 a 7 práce jsou více či méně převzatým, popř. jen volně parafrázovaným zákonným textem nebo textem převzatým z cit. publikací. Práce je psána velmi pozitivisticky, vlastní názory diplomantky jsou minimální.

Diplomantka sice řádně cituje, nicméně po formální stránce je třeba některým citacím vytknout, že bezezbytku nerespektují žádnou citační normu.

V práci samé se dále nachází nedostatky různé míry závažnosti.

Po 1. 1. 2014 již v České republice nelze činit právní úkony (s. 6).

Použití pojmu právního úkonu pro jednání ve starém římském právu (s. 14) a v ABGB (s. 15) se jeví nevhodným.

V některých případech je nevhodně užito adjektiva „jedná“ tam, kde nejde o právní jednání, nýbrž o faktickou činnost a kde by tedy mělo být užito adjektiva „jde“ (např. s. 8 aj.).

O nálezu Ústavního soudu sp. zn. II. ÚS 2630/07 je pojednáno takovým způsobem, že čtenáři není z textu jasné, o co v předmětném řízení meritorně šlo a jaký byl věcný obsah rozhodnutí (s. 19).

Nejvyšší soud ČSSR vydal pod sp. zn. Cpj. 301/77 stanovisko, nikoliv rozsudek (s. 25).

Práce obsahuje písařské překlepy a jiné obdobné nesprávnosti v omezeném počtu (např. „§284“ – s. 16). Řada poznámek pod čarou zjevně nerespektuje pravidla českého pravopisu (zejména malá písmena na začátku věty a absence tečky na konci věty – např. s. 51 aj.).

#### Otázky k obhajobě:

1. Jaké konkrétní změny právní úpravy opatrovnictví v občanském zákoníku de lege ferenda diplomantka doporučuje?
2. Podle § 471 odst. 3 část věty za středníkem obč. z. lze určitou osobu jmenovat veřejným opatrovníkem podle jiného zákona i bez jejího souhlasu. Je tato úprava v souladu s ústavním pořádkem ČR, a pokud ano, pak za jakých podmínek?

#### **Závěr:**

**Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem se navrhuje klasifikace „dobře“.**

V Plzni dne 9. září 2019

**doc. JUDr. Tomáš Dvořák, PhD.**